

**Jette Bjerring**

---

**Fra:** Gitte Karlsen  
**Sendt:** 24. januar 2011 08:27  
**Til:** Koncernøkonomi (Afdelingspostkasse)  
**Emne:** VS: Infektionsbehandling i TOP på et stort akuthospital!  
**Vedhæftede filer:** Enestående samarbejde truet af spareplaner.pdf

---

**Fra:** Grete Lykke Høi

**Sendt:** 21. januar 2011 14:19

**Til:** Aleksander Aagaard; Anders Kühnau; Anders Primdahl Vistisen; Andreas Frost Steenberg; Anne V. Kristensen; Bent Hansen; Bente Margrethe Nielsen; Bjarne Schmidt Nielsen; Carl Johan Rasmussen; Conny Jensen; Erik Vinther; Mette Valbjørn; Fatma Øktem; Flemming Knudsen; Gert Schou; Harry Jensen; Henning Gjellerod; Henrik Fjeldgaard; Henrik Gottlieb Hansen; Jacob Isøe Klærke; Jette Skive; John G. Christensen; John Thorsø; Jørgen Winther; Jørgen Nørby; Laila Munk Sørensen; Leif Hornshøj; Leif Lund; Mette Rohde Terp; Michael Thomsen; Niels Callesøe; Olav Nørgaard; Ove Nørholm; Poul Andreas Christensen; Poul Müller; Susanne Helene Buch Nielsen; Susanne Benedikte Gaarde; Torben Nørregaard; Ulla Diderichsen; Vagn Skovdal Larsen

**Emne:** Infektionsbehandling i TOP på et stort akuthospital!

Regionsrådet  
Region Midtjylland  
Skottenborg 26  
8800 Viborg

**Regionshospitalet**  
Viborg, Skive  
*Klinisk mikrobiologisk afdeling*

Heibergs Allé 4  
DK-8800 Viborg  
Tel. +45 7844 3600  
Fax +45 7844 3666  
kma-ledelsen@viborg.rm.dk  
www.regionshospitalet-viborg.dk

## Infektionsbehandling i TOP på et stort akuthospital!

**midt**  
regionmidtjylland

Kære Regionsråd.

Dato 21.01.2011

Vi tillader os hermed at fremsende et læserbrev vedrørende det unikke, amerikanske inspirerede, samarbejde, der er mellem infektionsmedicin og mikrobiologi på Regionshospitalet i Viborg.

Tel. +45 7844 3600  
lena.h.kristensen@viborg.rm.dk  
joergen.prag@viborg.rm.dk


Funktionen betyder, at hospitalet ligger i spidsen med hensyn til hurtig, og dermed billigere, klinisk og laboratoriemæssig infektionsdiagnostik på den akutte modtageafdeling.

Side 1

Vi har i Viborg været foregangsmand for denne model, der er visionær. Modellen bør udbredes og udbygges med flere hurtigst og ikke lukkes ned.

Med venlig hilsen

  
Jørgen Prag  
Specialeansvarlig overlæge  
i mikrobiologi

  
Lena Hagelskjær Kristensen  
Specialeansvarlig overlæge  
i infektionsmedicin

Bilag: Læserbrev fra den 20. januar 2011.

# Enestående samarbejde truet af spareplaner

Af Lena Høegstjær Kristensen og Jørgen Prag,

henholdsvis infektionsmedicinert og mikrobiolog på Viborg Sygehus

**SYGEHUS:** Sundhedsminister Bertel Haarder anfører, at Regionshospitalet Viborg skal fungere som supersygehus med en fuldt udbygget akutmodtagelse, hvor eksperterne står parat til hurtigt at stille den korrekte diagnose.

Derfor kan det virke paradoksalt, når embedsmændene nu foreslår, at hele Midt- og Vestjylland skal drænes for akut mikrobiologisk beredskab og al aktivitet samles i Skejby. Mikrobiologi er netop det fag, hvor læger og bioanalytikere ved fælles hjælp finder ud af, hvilke mikroorganismer der er årsag

til en infektion. 25 procent af alle medicinske patienter, der indlægges akut, har infektion!

I de sidste 7 år har Klinisk Mikrobiologisk Afdeling på Regionshospitalet Viborg efter amerikansk forbillede haft en infektionsmediciner ansat på afdelingen. Dette samarbejde har vist sig overordentligt nyttigt med henblik på hurtig infektionsdiagnose og behandling, og det har samtidigt sparet en lang række overflytninger til Skejby Universitetshospital og dermed cirka to millioner kroner om året.

Samarbejdet om hurtig behandling og diagnostik af akutte bakterie- og virusinfektioner i Viborg er godt kendt af Sundhedsstyrelsen og fungerer effektivt. Det

tætte samarbejde med infektionsmedicineren har bl.a. medført rekordlave omkostninger til antibiotika. Nydannelsen er attraktiv for alle landets store akuthospitaler og bør ikke stoppe som en konsekvens af sammenlægning af alle regionens mikrobiologiske afdelinger.

Nydannelsen tilgodeser i den grad udviklingen i de store akuthospitaler, hvor der er et tiltagende behov for hurtig diagnostik. Rækken af mikrobiologiske analyser, der kan udføres indenfor få minutter, vokser i disse år. Men det forudsætter nærhed af mikrobiologi, for at man kan drage fordel af den udvikling.

Vi begræber ikke, hvor for en velfungerende, forskningsaktiv afdeling, der kan

honorerer kvalitetskrav, sparekrav og nærhedskrav, skal nedlægges. Sammenlægning til en afdeling på Skejby fører til ringere diagnose og behandling af patienter med infektionssygdomme i Midt- og Vestjylland.

Klinisk mikrobiologisk afdelings læger rådgiver i stidende grad klinikkerne om infektionsdiagnostik og behandling, der bliver mere og mere kompleks. Der kommer løbende nye analyser og flere og flere nye og dyre antibiotika. Det er derfor som anbefalet af Dansk Selskab for Klinisk Mikrobiologi vigtigt at være så tæt på behandlere som muligt.

Derfor går vi ind for et alternativt spareforslag: at slå de klinisk mikrobiologiske afdelinger i Viborg og Her-

ning sammen med bevarelse af kvalitet, initiativ og ekspertise på uændrede matrikler, indtil Det Nye Hospital i Vest er etableret. Det vil give en reel besparelse uden at gå på kompromis med kvaliteten og fremtidssikre patienter med infektionssygdomme i Midt- og Vestjylland en hurtig diagnostik og behandling.